# Substantiva.

## Deklination.

1. Die Lateinische Sprache hat nach den römischen Grammatikern sechs Kasus: Nominativ, Vokativ, Genitiv, Dativ, Akkusativ und Ablativ. Prisc. V 13, 72 S. 670 (II 185, 11) sagt: *Est autem rectus, qui et nominativus dicitur. Per ipsum enim nominatio fit, ut „nominetur iste Homerus, ille Virgilius“.* Rectus autem dicitur, quod ipse primus natura nascitur vel positione et ab eo facta flexione nascuntur obliqui casus. Genetivus autem, qui et possessivus et paternus appellatur, genetivus vel quod genus per ipsum significamus, ut „genus est Priami“, vel quod generalis videtur esse hic casus genetivus, ex quo fere omnes derivationes et maxime apud Graecos solent fieri: possessivus vero, quod possessionem quoque per eum [casum] significamus, ut „Priami regnum“, unde possessiva quoque per eum easum interpretantur. Quid est enim „Priameum regnum“ nisi „Priami regnum“? Paternus etiam dicitur, quod per eum easum pater demonstratur, ut „Priami filius“, unde patronymica pariter in eum resolvuntur. (Quid est „Priamides“ nisi „Priami filius“?) post hunc est dativus, quem etiam commendativum quidam nuncupaverunt, ut „do homini illam rem“ et „commendō homini illam rem“. Quarto loco est accusativus sive causativus: „accuso hominem“ et „in causa hominem facio“. Vocabutus etiam salutatorius vocatur, ut „o Aenea“ et „salve Aenea“. Ablativus etiam comparativus, ut „aupero ab

Hectore“, et „fortior Hectore“, vergl. Jeep, Zur Geschichte der Lehre von den Redeteilen S. 134, wo die Stellen aus den römischen Nationalgrammatikern zusammengestellt sind. Der Vokativ ist eigentlich kein Kasus, da er als Ausruf oder Anrede, gleichsam als Interjektion des Substantivs, ausser der syntaktischen Beziehung zu den anderen Satzgliedern steht. Die indogermanische Ursprache hatte ausser Vokativ sieben Kasus: Nominativ, Genitiv, Dativ, Akkusativ, Ablativ, Lokativ und Instrumentalis.

Neben dem Singular und Plural ist von dem im Sanskrit und Griechischen noch vorhandenen dritten Numerus, dem Dual, allein in duo und ambo eine Spur erhalten, was schon Donat. Ars gramm. II S. 1748 (IV 376, 23) richtig erkannte: Numeri sunt duo, singularis et pluralis: singularis, ut hic sapiens, pluralis, ut hi sapientes. Est et dualis numerus, qui singulariter enuntiari non potest, ut hi ambo, hi duo. Ohne Grund spricht hiergegen Consent. Ars S. 2029 (V 347, 32): Numeri nominum sunt duo, singularis et pluralis, quamvis quidam etiam dualem dixerint, qui duo et ambo [uterque], quoniam neque singularis neque pluralis numeri dicere possumus, dualis esse dixerunt. Sed recta ratio obtinuit apud Latinos duos esse, singularem, ut hic magister, haec Musa, hoc scannum, et pluralem, ut hi magistri, hae Musae, haec scanna.